νῦν μὲν κτίσμα τὸν υἱὸν, νῦν δὲ θελήσεως υἱὸν. πρὸς γὰρ τὰς A. C. 1351
 ἀτόπους ἐπεικῶς καὶ πέρα τῆς φύσεως ἐρωτήσεις ἐκτόπους ἐπι- Imp. lo. Can-
 εικῶς κἀκείνος τὰς ἀποκρίσεις εἰσάγει, καὶ φησι· „πάλιν οἱ σωμα- tacuz. 5
 τικοὶ τὰ σωματικά. περὶ γὰρ ἐμὲ καὶ σὲ ταῦτα.” καὶ πάλιν, „θέ-
 5 λων σε,” φησὶν, „ὁ σὸς πατὴρ γεγέννηκεν, ἢ μὴ θέλων;” καὶ αὖ- D
 θις· „ὁ χρόνος ἐν χρόνῳ, ἢ οὐκ ἐν χρόνῳ;” καὶ τὰ ἐξῆς παρήμι
 λέγειν, οἷς ὀπλίξει τὰς γλώσσας ἡμῶν, ὅποτε καὶ ἡμῖν βουλομένοις
 εἶη τὰς ἐκτόπους τῶν ἀντιθέτων ἀναλύειν ἕριδας. ταῦτα δ' οὐ
 βουλομένου θεολογεῖν ἐστιν, ἀλλὰ καὶ σφόδρα τι φεύγοντος, καὶ
 10 νουθετοῦντος ἡμῶς, οὐ λόγοις μόνον, οὐδ' ἔργοις μόνον, ἀλλὰ
 καὶ πράξεσιν ἐδλόγοις καὶ λόγοις ἐμπράκτοις.” (Δ.) Ἐγὼ δὲ E
 πολλὰ λέγειν ἔχων ἐκ τῶν τοῦ μεγάλου τοῦδε πατρὸς καὶ διδα-
 σκάλου τῆς ἐκκλησίας εἰς τὴν τῶν ἔμοιγε εἰρημένων ἀπόδειξιν,
 ὅποσα γοῦν μοι κἀκεῖ λελάληται, λέγω δὴ περὶ τοῦ μήτε θεολο-
 15 γεῖν, μήτε περιεργάζεσθαι μήτε τοὺς ταῦτ' ἐπιτάττοντας, μήθ'
 ὧν ἕνεκα ἐπιτάττουσιν, ἱκανὰ καὶ ταῦθ' ἡγῆμαι πρὸς τε τὴν
 τῆς ἐμῆς ἀληθείας ἔνδειξιν πρὸς τε τὴν τῶν ἀντιθέτων ἀναίρε-
 σιν. οὐ γὰρ ἀσυνέτοις νῦν ὀμιλοῦμεν, ἵνα πλειόνων δεοίμεθα F
 λόγων. ἄλλως τε καὶ ὧ τὸ ἱκανὸν οὐκ ἱκανόν, οὐδὲν ἱκανόν· ὧ
 20 δὲ καὶ τὸ μικρὸν ἱκανόν, πάντ' οἶμαι γένοιτ' ἂν ἱκανά. ἴτερον
 οὖν ἐστι κἀπὶ τοὺς ἄλλους ἡμῖν, ἵν' ἐξ ἐκάστων βραχέα ἐρασιθά- P. 603
 μιστοι, οἷς ἂν μήθ' ὑφιέναι τοῦ μάχεσθαι μήτ' αὖ συνιέναι ῥα-
 δίως ἐξῆ, τούτων τὰ στόματα ῥαδίως ἡμεῖς ἀποθρόνωμεν. φησὶ

9. τοι conī. Boiv.

turam esse, nunc voluntatis esse filium, perperam argumentantur. Nemo insolentissimis et naturae captum excedentibus interrogatis responsiones et ipse plane insolentes opponit, et ait: „Rursus corporei corporea. Haec enim ad me et ad te pertinent.” Item, „volensne,” inquit, „pater tuus te genuit, an nolens?” Item haec: „Tempus estne in tempore, an non?” Reliqua omitto, quae ille velut arma nobis suppeditat, quoties et nos voluerimus insolentes rixantium adversariorum quaestiones resolvere. Porro haec non eius sunt, qui de Deo velit disputare, sed eius, qui valde id fugiat, ac nos non meris verbis, aut meris operibus, sed et operibus disertis et efficacibus verbis admoneat.” (IV.) Ego vero, tametsi multa magni istius Patris et ecclesiae doctoris testimonia possim afferre, ad meorum dictorum confirmationem, tamen quae illic attuli, ut ostenderem non oportere disputari de Deo, nec aut in eos qui vetarent, aut quam ob causam vetarent, inquirendum esse curiosius, ea ipsa certe sufficere arbitror cum ad declarandam sententiae meae veritatem, tum ad refellendum errorem adversariorum. Non enim loquimur nunc iis, qui minime intelligant, sic ut pluribus verbis opus sit. Deinde cui non satis fuerit id quod satis est, ei nihil satis erit. Parum autem cui satis sit, ei opinor quaelibet satis futura sunt. Pergamus itaque ad alios, ut ex singulis pauca excerpando os facile illis obstruamus, quibus nec desistere a pugna nec intelligere facile

- A. M. 6859 *τοίνυν καὶ ὁ πολὺς τὰ θεῖα Βασίλειος* „ἀρκέσθητι λέγειν ὡς ἐδι-
 Ind. 4 *δάχθης*· καὶ μὴ μοι τὰ σοφὰ ταῦτα λέγε, ὅτι ἀγέννητόν ἐστιν,
 ἢ γεννητόν· καὶ εἰ μὲν ἀγέννητον, πατήρ· εἰ δὲ γεννητόν, υἱός·
 εἰ δὲ μηδέτερον τούτων, κτίσμα. ἐγὼ γὰρ μετὰ τοῦ πατρὸς οἶδα,
 Βοὺ μὴν δὲ πατέρα, τὸ πνεῦμα· καὶ μετὰ τοῦ υἱοῦ παρέλαβον, 5
οὐχ υἱὸν δ' ὠνομασμένον.” καὶ πάλιν· „ἀκολουθότερον ἦν, διὰ
 τὸ γεγενῆσθαι τὸν υἱὸν, γέννημα προσαγορευθῆναι καὶ οὐχ
 υἱόν· ἀλλ' οὐκ εἴρηται. διὸ χρὴ τὸν πρὸ ὀφθαλμῶν ἔχοντα τὸ
 τοῦ Χριστοῦ δικαστήριον καὶ εἰδότα ὅσος ὁ κίνδυνος ἀφελεῖν τι
 ἢ προσθεῖναι τοῖς παραδεδομένοις ὑπὸ τοῦ πνεύματος, μὴ παρ' 10
 ἑαυτοῦ φιλοτιμεῖσθαι καινοτομεῖν· ἀλλὰ τοῖς προκατηγγελημένοις
 παρὰ τῶν ἁγίων ἐφυσυχάζειν.” καὶ πάλιν· „πίστιν δὲ ἡμεῖς οὔτε
 C παρ' ἄλλων γραφομένην ἡμῖν νεωτέρων παραδεχόμεθα, οὔτ'
 αὐτοὶ τὰ τῆς ἡμετέρας διανοίας γεννήματα παραδίδόναι τολμῶ-
 μεν, ἵνα μὴ ἀνθρώπινα ποιήσωμεν τὰ τῆς εὐσεβείας ῥήματα· 15
 ἀλλ' ἢ παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων δεδιδάγμεθα, ταῦτα τοῖς ἐρω-
 τῶσι διαγγέλλομεν.” καὶ πάλιν· „ὅτι τὸ τῆς θεολογίας μυστήριον
 τὴν ἐκ τῆς ἀβασανίστου πίστεως ζητεῖ συγκατάθεσιν, πιστεῦσαι
 V. 488 δεῖ (φησὶν) ὅτι ἔστι θεός, καὶ μὴ ζητῆσαι μηδὲ ζυγομαχῆσαι τί
 D ἔστιν.” ὁρῶς καὶ τὸν μέγαν τοῦτον διδάσκαλον, ὅσῃν τοῖς τοιού- 20
 τοις ἀποδίδωσι τὴν αἰδῶ, καὶ αὐτός τε ὁμολογεῖ μὴ τολμᾶν μήτε
 τὰ θεῖα περιεργάζεσθαι, μῆθ' ἕτερόν τι νεώτερον δέχεσθαι,

22. μῆθ' ἕτερον τι νεώτερον δέχεσθαι, μῆτ' αὐτός παρεισάγειν
 Boiv. legendum videtur.

est. Basilus, in divinis multum versatus, „contentus esto,” inquit, „ita lo-
 qui, ut edoctus es: nec tu mihi subtilia haec dicas; vel ingenitus est,
 vel genitus: si ingenitus, Pater; si genitus, Filius; si horum neutrum,
 creatura est. Nam ego Spiritum scio cum Patre esse, at non et Patrem
 esse. Item eum cum Filio esse, non autem Filium nominatum fuisse di-
 dici.” Rursus: „consequens erat Filium, eo quod genitus esset, genituram
 appellari potius quam Filium. Non tamen ita dictus fuit. Qui igitur
 Christi iudicium prae oculis habeat, et aliquid sive demere sive addere
 iis, quae a Spiritu tradita sunt quam periculosum sit intelligat, eum oportet
 nihil de suo novum ambitiose comminisci, sed iis acquiescere, quae
 olim Sancti pronunciarunt.” Rursus: „nos vero nec Fidem, quam recen-
 tiores alii nobis praescripserint, admittimus, nec quae mens nostra pe-
 pererit, ea ipsi tradere audemus, ne humana per nos fiant verae religio-
 nis verba: sed quae ex sanctis Patribus didicimus, ea interroganti cuique
 denunciamus.” Rursus: „quoniam divinitatis mysterium Fidem citra exa-
 men assentientem requirit, credere oportet (inquit) Deum esse, ac non
 quid sit quaerere et contentiose disputare.” Vides quantam et hic doctor
 eximius reverentiam his rebus praestet, atque ut fateatur, nec se in di-
 vina inquirere curiosius, nec recens quicquam aut ab aliis accipere, aut

μήτ' αὐτοὺς παρεισάγειν· ἀλλ' ἐμμένειν ἀπλῶς τοῖς δοθεῖσι A. C. 1351
 περὶ πίστεώς τε καὶ θεολογίας δόγμασι τῶν πρὸ αὐτοῦ διδασκά- Imp. Io. Can-
 λων τῆς ἐκκλησίας αὐτός τε ἐπαγγέλλεται καὶ ἡμῖν ἐγκυλεύεται; tacuz. 5
 τίς οὖν οὕτως ἀνόητος ἔσται, ὡς τοιοῦτον κανόνα καὶ στάθμην E

5 τῆς ἐκκλησίας ταπεινώσει τοσαύτη χρώμενον βλέπων, ἔπειτα
 παρὰ φαῦλον θέμενος, εἰς ἀνδρουποδώδη θελήσειεν ἀποτρέχειν
 ἤθη, καὶ πλὴν τῆς ὀυποποιητικῆς τε καὶ κραιπαλώσεως ὀφρούς, καὶ
 τοῦ πρὸς ἀργύριον ὄλον ἀπασχολεῖν τὸ τοῦ νοῦ φανταζόμενον,
 πλέον εἰδότας ἀνθρώπους οὐδὲν, καὶ τῆς εὐνομίας τὴν ἀνομίαν

10 ποιῆσθαι κανόνα; Ἄλλ' ἵνα καὶ τὰ πλεῖστα τούτου παραδραμῶν F

ἔφ' ἑτέραν ἔλθω μεγάλην τῆς ἐκκλησίας σάλπιγγα, φησὶ καὶ ὁ
 θεῖος ἐν ταπεινώσει καρδίας Χρυσόστομος· „τὰ γεγραμμένα δέ-
 χομαι· τὰ μὴ γεγραμμένα οὐκ ἐπιζητῶ. τὰ παραδεδομένα ἀσπύ-
 ζομαι· τὰ μὴ παραδεδομένα οὐ πολυπραγμονῶ.” καὶ πάλιν· „σο-

15 φός τις”, φησὶ, „παραινῆ λόγος, χαλεπώτερά σου μὴ ἐπιζήτει,
 καὶ ἰσχυρότερά σου μὴ ἐξέταξε. ἂ προσετύγη σοι, ταῦτα διανοοῦ.”
 καὶ πάλιν· „ἀρκεῖ πρὸς εὐσέβειαν εἰδέναι ὅτι ἔστι θεός, καὶ μη-
 δὲν πλέον ζητεῖν.” καὶ πάλιν· „ἐὰν προσέλθῃ σοι”, φησὶ, „Μανι-
 χαῖτος, λέγων τὴν ὕλην προὑπάρχειν, κἂν Μαρκίων, κἂν Ἑλλή- P. 604

20 νων παῖδες, λέγε πρὸς αὐτούς· ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεὸς οὐρανὸν
 καὶ τὴν γῆν. ἀλλ' οὐ πιστεύοι τῇ γραφῇ; ἀποστράφητι λοιπὸν
 αὐτὸν, ὡς μαινόμενον καὶ ἐξεστηκότα.” καὶ πάλιν· „οὐ παύσῃ,
 ὦ ἄνθρωπε, τὰ περιττὰ ζητῶν; περιττὸν γὰρ τοιαῦτα εἰκῆ πολυ-
 πραγμονεῖν. οὐδὲν τῆς ἀμαθίας ταύτης σοφώτερόν ἐστιν· ἐν

de suo obtrudere: sed quae a priscis ecclesiae doctoribus de Fide et theo-
 logia dogmata tradita sint, in iis se profiteatur omnino perseverare, et
 nos ut perseveremus hortetur? Quisnam itaque adeo excors futurus est,
 ut cum eiusmodi regulam normamque ecclesiae videat tanta uti modestia,
 tamen eam parvi faciat, et ad servilia ingenia malit transcurrere; nempe
 ad eos homines, qui nihil aliud sciunt, nisi cupediis et crapulis gloriari
 et totam mentem in pecuniae cogitatione defixam habere, nec aliam sibi
 aequitatis regulam constituere, nisi iniquitatem? Verum plerisque etiam
 huius testimoniis omissis, ad aliam ecclesiae tubam illustrem venio. Ait
 et divinus egregia cordis humilitate Chrysostomus: „Quae scripta sunt, ac-
 cipio: quae haud scripta, non requiro. Tradita amplector: haud tradita
 non investigo curiose.” Rursus, „quaedam (inquit) sententia sapienter
 admonet: Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris. Quae
 mandata sunt tibi, haec cogita.” Rursus: „ad veram pietatem satis est
 sciri, Deum esse, ac nihil amplius exquiri.” Rursus: „si Manichaeus ad
 te (inquit) accedat, dicatque materiam praeeexistere, si Marcion, si quis
 ex Graecis, dic illis: in principio creavit Deus caelum et terram. At
 Scripturae non credit? Eum tu, tanquam furiosum et mente alienatum,
 aversare.” Rursus: „non desines, o homo, supervacanea quaerere? Nam
 haec temere scrutari supervacaneum est. Eiusmodi ignorantia nihil do-

A. M. 6859 οἷς οἱ μὲν ἐπαγγελλόμενοι μηδὲν εἰδέναι σοφώτατοι πάντων εἰ-
 Ind. 4 B σιν." ἀλλὰ γὰρ ἐπιλείπει χρόνος ὅλος, κομίζεω θελήσαντα καὶ
 τοῦ μεγάλου τούτου φωστῆρος τῆς ἐκκλησίας, ὅποσα θεολογεῖν
 τε ἀποτρέπει καὶ μόνην ἀσπάζεσθαι τῶν δογματῶν ἑμοῦ καὶ τῆς
 πίστεως ἀπλότητα. ἀλλ' ὄρα δὴ μοι καὶ τὸν μέγαν τῆς ἐκκλησίας 5
 ἀθλητὴν καὶ διδάσκαλον Ἀθανάσιον, μὴ ἀνέχεσθαι φάσκοντα
 τῶν κατὰ τῆς πίστεως ἐπιχειρούντων καινοτομεῖν, κὰν τὰς ἀπὸ
 C τῶν γραφῶν λέξεις φθέγγωνται. „οὐ γὰρ ὀρθῆ διανοία, ἀλλ' ὡς
 ἔνδυμα προβάτων τὰ ῥήματα περιβαλλόμενοι, ἔνδον τὰ Ἀρείου
 φρονοῦσιν, ὡς τῶν αἰρέσεων ἡγεμῶν διάβολος. καὶ γὰρ κἀκεῖνος 10
 ἐλάλει μὲν τὰ ἐκ τῶν γραφῶν, ἐφιμώθη δὲ παρὰ τοῦ σωτῆρος." ἀκούεις
 καὶ τούτου ταῦτα τοῖς προειλημμένοις διδάσκοντος. ἀλλὰ
 μηδὲ τὸν ἀσκητικώτατον παραδράμωμεν Ἰσαὰκ, παῦσαι λέγοντα
 θεολογεῖν, οὐ μόνον μετ' ἄλλοτρίων τῆς πίστεως, ἀλλὰ καὶ μετὰ
 D τῶν οἰκειῶν αὐτῆς· μηδὲ τὸν πολὺν Ἰωάννην, τὸν τῆς ἀσκητι- 15
 κῆς ὑποστάτην κλίμακος· ὅς τὸ αἴτιον ἐφεξῆς οἰονεὶ τῆς ἐκείνου
 ῥήσεως ἀποδίδωσι οὕτως· „οὐ γὰρ ἐγκληθησόμεθα", φησὶν, „ἐν
 ἐξόδῳ ψυχῆς, ὅτι οὐ τεθεολογήκαμεν, ἀλλ' ὅτι ἀδιαλείπτως οὐ
 πεπενήθαμεν." καὶ τί δεῖ βίβλων ἀμάξας ὄλας ἀγίων κομίζεω
 ἡμῖν, οἷς ἐξ ὀνύχων ἐστὶ γινώσκειν τὸν λέοντα; βαδιοῦμαι δ' ἐφ' 20
 ἔτερα. οὐ γὰρ εἶπον μὲν οἱ διδάσκαλοι ταυτὶ, οὐκ ἡσφαλίσαντο
 E δὲ τοῖς προσήκουσι μοχλοῖς καὶ κλείθροις· οὐδ' ἡσφαλίσαντο

4. ἀσπάζεται coni. Boiv. 10. ὡς ὁ τῶν coni. idem.

ctius. In his rebus qui se nihil scire profitentur, ii sunt omnium sapientissimi." Enimvero tempus me prorsus deficiat, si et huius quoque magni ecclesiae luminis testimonia velim asferre, quaecunque a theologis disputationibus deterrent, dogmatumque et Fidei simplicitatem solam amplectuntur. Sed ecce magnus quoque ecclesiae pugil et doctor Athanasius negat se eos ferre posse, qui novum aliquid contra Fidem inceptant, etsi ii sumptas ex Scripturis dictiones pronunciant. „Illi enim ea verba non recto sensu, sed velut ovium vestimentum induunt; intus autem cum Ario sentiunt: quemadmodum haereseon princeps Diabolus. Quippe et hic Scripturarum verba loquebatur; at eum Servator coëgit obmutescere." Huncce audis eadem docentem, ac illa quae iam dicta sunt? Sed nec Isaacum, praestantissimum Ascetam, omittamus: „desine," inquit, „de Deo disputare, non solum cum iis, qui alieni sunt a Fide, sed et cum Fidei cultoribus;" nec illum, qui Scalam asceticam fundavit, celeberrimum Ioannem. Hic velut continenti oratione eorum quae ab illo dicta sunt causam reddit: „nec enim," inquit, „in exitu animae eo arguemur, quod de Deo haud disputaverimus, sed quod iugiter non luxerimus." Et quid necesse est libris Sanctorum plena vobis plaustra asferre, quibus leonem ex ungue cognoscere est? Ad alia progredior. Haec sancti doctores non modo dixerunt, sed et idoneis vectibus repagulisque firmanunt; nec firmanunt modo, verum etiam inevitabilibus diris et anathema-

μὲν, οὐ περιήλασαν δ' ἐπ' ἐκείνοις ἔτι πρόρους φάναι καὶ ἡμι- A. C. 1351
 πρόρια, καὶ ἀφύκτοις συνέσφιγξαν ἀραιῖς καὶ ἀναθέμασι. μετὰ Imp. Io. Can-
 γὰρ τό γε τοὺς εὐαγγελίζομένους ἕτερα μακροῦ καθυποβαλεῖν ὁ tacuz. 5
 θεῖος ἀπόστολος ἀναθέματι καὶ τάδε φησὶν, εἰς μαρτύριον βε- V. 489
 5 βραϊότερον συμβιβάζων τὰ πάλαι τοῖς νῦν. „γέγραπται γὰρ,” φησὶ,
 „ἐπικατάρατος πᾶς ὃς οὐκ ἐμμένει πᾶσι τοῖς γεγραμμένοις ἐν τῷ
 βιβλίῳ τοῦ νόμου τοῦ ποιῆσαι αὐτά.” ἔω γὰρ τὰς τῶν θείων F
 καταλέγειν τούτοις συνόδων οἰκουμενικὰς πράξεις, ὅσοις καθ'
 ἕκαστον ἀναθέμασι τοὺς ἐκείνως ἔχοντας βάλλουσιν. ἀλλ' ἵν' ὡς
 10 ἐν κεφαλαίῳ συνελὼν εἶπω· „πάντα,” φησὶ, „τὰ παρὰ τὴν ἐκκλη-
 σιαστικὴν παράδοσιν τε καὶ ὑποτύπωσιν τῶν ἁγίων πατέρων και-
 νοτομηθέντα τε καὶ πραχθέντα ἢ πραχθησόμενα, ἀνάθεμα ἔστω.”

β'. Ἐπὶ τούτοις ἀνέκοπέ μοι τοῦ λόγου τὸν δρόμον ὁ βασι- P. 605
 λεύς· καὶ λέγειν αὐτὸς ἐθέλων διχῆ καὶ τριχῆ τὴν γνώμην ἐσχί-
 15 ζετο. ἐβούλετο μὲν γὰρ τὰ τῷ Παλαμῷ περαινέειν ἐπηγγελμένα,
 καθ' ἡσυχίαν δηλαδὴ καθημένῳ τοῖς ἄλλοις ὁμοῦ, καὶ προσω-
 πεῖον αὐτοῦ παρ' ὄλον αὐτὸς καθίστασθαι τὸν ἁγῶνα λόγοις
 ἅμα καὶ πράγμασιν· ἐβούλετο δ' αὖ καὶ φιλοτιμίας ἐπίδειξιν
 20 τινὰ τῷ συλλόγῳ παρέχειν ποικίλον, μνημόσυνον ἑαυτῷ μιχα- B
 νόμενος δῆθεν αἰώνιον καὶ γέμον κανχήματος ἐμβριθοῦς. ἔπειτα
 τὴν τοῦ ἁγῶνος διάθεσιν βλέπων οὐ κατὰ γνώμην ἐκβεβηκυῖαν
 αὐτῷ (οὐ γὰρ εἶχεν ἐκ πείρας ἰσχὺν ἀπαντᾶν εἰς τὰς προτεθείσας
 τῶν θείων πατέρων χρήσεις· οὐτ' αὖ λογισμῶν ἀντοχθόνων καρ-

8. ὅσοις em. Boiv. pro ὅσοι.

tis, quasi quibusdam turribus et propugnaculis cincta, constrinxerunt. Nam D. Apostolus, postquam eos, qui alia evangelizaverint, gravi anathe-
 mati subiecit, ut firmius sit testimonium, vetera cum novis componens,
 „scriptum est,” inquit, „maledictus omnis, qui non permanserit in omni-
 bus quae scripta sunt in libro legis ut faciat ea.” Sacrosanctarum syno-
 dorum oecumenica acta his addere supersedeo; quae sigillatim eos, qui
 eius modi sint, anathemate percellunt. Tamen, ut paucis et summatim
 veluti complectar; „quaelibet,” inquit, „praeter ecclesiasticam tradi-
 tionem et praescriptam a Sanctis formulam de novo introducta, vel acta
 vel agenda, anathema sunt.”

2. Haec cum dixissem, orationis meae cursum imperator abruptit, ac
 loqui ipse gestiens duplici triplicique sententia in partes varias trahebatur.
 Volebat nempe ea, quae Palamae promisisset, sic perficere, ut is
 quidem cum aliis quietus sederet; ipse autem et verbis et re ipsa perso-
 nam eius per totum illud certamen ageret. Volebat rursus ambitiosa et
 multiplici ostentatione se ipsum in Concilio venditare, atque ita memo-
 riam sempiternam et magnificae iactantiae plenam aucupari. Deinde ubi
 vidit certamen eo deductum esse, ut sibi ex sententia non succederet (nam
 neque ille usu sic valebat, ut ad opposita sanctorum Patrum testimonia
 posset respondere; nec ea prudentia propria et domestica fruebatur, ut